



ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO ADOTADO



Proponente									
Prefeitura Municipal de São Francisco									
Empreendimento (Nome/Apelido)								UF	
MURO DE DIVISA - CEMEI RAO DE SOL									
Programa						Programa			
Data-Base (mês de refer.)									
jun/22									
Regime de execução das obras:									
Composição do BDI Sugerida		Intervalos admissíveis sem justificativa		Composição de BDI Adotado		BDI Adotado:		21,62%	
Garantia (G)		De 0,80% até 1,00%		Garantia:		1,00%		$BDI = \frac{(1+AC+G+S+R) \times (1+DF) \times (1+L)}{1-T} - 1$ <u>Observação:</u> i) Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU.	
Risco (R)		De 0,97% até 1,27%		Risco:		1,27%			
Despesas financeiras (DF)		De 0,59% até 1,39%		Despesas financeiras:		1,39%			
Administração Central (AC)		De 3,00% até 5,50%		Administração central:		4,00%			
Lucro (L)		De 6,16% até 8,96%		Lucro:		6,50%			
Tributos (T)		De 3,65% até 6,65%		Tributos:		5,65%			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES ADOTADOS(R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1,0000			SERVIÇOS PRELIMINARES			Subtotal	1028,88	Subtotal	R\$ 1.251,97
1.1	ED-16660	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	3,00	207,2800	621,84	252,10	756,30
1.2	ED-50703	SETOP	LIMPEZA DO TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ 20M	m²	164,13	2,4800	407,04	3,02	495,67
2.0			MURO			Subtotal	124158,54	Subtotal	R\$ 151.004,97
2.1	ED-50408	SETOP	MURO DIVISÓRIO TIJOLO FURADO, REBOCADO E PINTADO A LATEX H = 2,50 M, INCLUSIVE SAPATA DE CONCRETO ARMADO FCK = 15 MPA, 50 x 55 CM.	m	42,23	885,8200	37408,18	1077,36	45496,91
2.2	ED-50409	SETOP	MURETA DE TIJOLO COMUM ESP. = 15CM, H = 105 CM, A REVESTIR	m	32,03	311,3100	9971,26	378,62	12127,20
2.3	ED-50842	SETOP	PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPa, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FORMA PLASTIFICADA E DESFORMA	m³	9,18	2887,0800	26503,39	3511,34	32234,10

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES ADOTADOS(R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
2.4	ED-50850	SETOP	VIGA DE 0,21 A 0,35 M DE LARGURA EM CONCRETO 20MPa, APARENTE, ARMAÇÃO, FORMA PLASTIFICADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	m³	0,51	1921,1800	979,80	2336,58	1191,66
2.5	ED-50730	SETOP	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA E PEDRISCO), APLICADO COM COLHER, ESP. 5MM, PREPARO MECÂNICO	m²	85,32	11,1400	950,46	13,55	1156,09
2.6	ED-50759	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m²	85,32	25,2300	2152,62	30,69	2618,47
2.7	ED-50455	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	m²	85,32	23,1500	1975,16	28,16	2402,61
2.8	ED-50571	SETOP	CALÇADA - PISO EM CONCRETO, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, FCK 13,5MPa, SEM ARMAÇÃO, ACABAMENTO RÚSTICO, ESP. 8CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, SARRAFEAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	m²	101,58	70,5000	7161,39	85,74	8709,47
2.9	COMP. 01	CPU	GRADIL METÁLICO H=1,45 M	m	31,75	948,1663	30104,28	1153,18	36613,47
2.10	ED-50983	SETOP	PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO - PEDESTRES	m²	7,04	355,1700	2500,40	431,97	3041,07
2.11	ED-50983	SETOP	PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO - VEICULOS	m²	6,60	355,1700	2344,12	431,97	2851,00
2.12	ED-50491	SETOP	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	71,61	29,4300	2107,48	35,79	2562,92
3.0			SERVIÇOS FINAIS			Subtotal	1447,42	Subtotal	R\$ 1.761,11
3.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	247,00	5,8600	1447,42	7,13	1761,11
TOTAL SEM ADMINISTRAÇÃO LOCAL							126634,84		154018,05
Obs.: Planilha elaborada previsão de todos os serviços necessários devendo ser pago conforme execução sob prévia autorização do fiscal da obra.									
REFERÊNCIAS: SETOP DESONERADA 06/2022; BDI = 21,62%									
RESP. PELA ORÇAMENTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:									
Eng. Tiago Ribeiro Almeida CREA 245.741/D - MG									
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:									
Joselita Vieira Mendes									